

## RETIFICAÇÃO - I

### PREGÃO PRESENCIAL nº 13/2023

#### PROCESSO nº 46/2023

Objeto: Registro de Preços, pelo prazo de 12 (doze) meses, para eventual e futura aquisição de cestas básicas para atendimento às famílias em situação temporária ou emergencial de vulnerabilidade social do município de Bom Jardim de Minas, referenciadas pelo CRAS (Centro de Referência de Assistência Social).

O **Município de Bom Jardim de Minas**, com enedereço temporário na Rua Francisco Santos, nº 179 – Centro, Bom Jardim de Minas – CEP: 37310-000, inscrito no CNPJ sob o nº 18.684.217/0001-23, através da Pregoeira Larissa Teodoro de Rezende, torna público a todos os interessados em participar do referido certame, a seguinte retificação:

Na **CLÁUSULA QUINTA** do edital, **ONDE SE LÊ:**

5.1 - O preço total estimado pela administração para aquisição do objeto do edital é **R\$ 46.944,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais)**, conforme os valores constantes do **TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II** deste edital.

#### **LEIA-SE:**

5.1 - O preço total estimado pela administração para aquisição do objeto do edital é **R\$ 51.388,70 (Cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta centavos)**, conforme os valores constantes do **TERMO DE REFERÊNCIA – ANEXO II** deste edital.

No **TERMO DE REFERÊNCIA**, **ONDE SE LÊ:**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (01 cesta básica)	PREÇO TOTAL
01	Aquisição de cestas básicas para atendimento às famílias em situação temporária ou emergencial de vulnerabilidade social do município de Bom Jardim de Minas, referenciadas pelo CRAS (Centro de Referência	360	R\$ 130,40	R\$ 46.944,00



**Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Minas**

CEP: 37.310-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18 684 217/0001-23

	de Assistência Social)			
--	------------------------	--	--	--

**Valor e especificação dos itens que compõem 01 (uma) cesta básica:**

ITEM	DESCRIPTIVO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 400g	Embalagem	360,0000	7.6000	2.736,00
002	Açúcar Cristal, Pacote 5Kg - Açúcar Cristal de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, apresentando-se sob forma de cristais irregulares de coloração clara e uniforme, com aspecto, cor e cheiro próprios e sabor doce, teor de sacarose mínimo de 99,3% parap, admitindo umidade máxima de 0,3% parap, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado primariamente em pacote plástico atóxico com 5Kg e secundariamente em fardos com 25 ou 30Kg validade mínima de 6 meses a partir da entrega.	Pacote	360,0000	19.6000	7.056,00
003	ARROZ BRANCO Polido, classe longo fino, tipo 1, não sendo necessário lavar para sua preparação. Validade mínima de 12 meses. Embalagem 05 Kg primária saco polietileno atóxico, resistente. Data de fabricação, validade e lote visíveis.	Pacote	360,0000	23.0000	8.280,00
004	BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito tipo cream cracker, crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Validade de 06 meses a contar da data de entrega. Referência, MARILAN, MABEL, TRIUNFO. Emb. c/ 400gr	Embalagem	360,0000	5.9000	2.124,00
005	Biscoito Doce, Tipo Maisena	Pacote	360,0000	5.6000	2.016,00
006	Café em Pó - Torrado e Moído, Empacotado à Vácuo, Pacote de 500gr. Selo de Pureza ABIC.	Pacote	360,0000	18.9500	6.822,00
007	Creme Dental, 90g	Tubo	360,0000	5.0000	1.800,00
008	Extrato de Tomate 300grs a 400grs	Lata	360,0000	3.9500	1.422,00
009	FEIJÃO CARIOCA - Novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços e grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados. Embalagem contendo 01 kg	Kilograma	360,0000	9.8000	3.528,00
010	Leite UHT desnatado em Tetra Pack,	Litro	360,0000	5.7000	2.052,00

	embalagem com 01 litro				
011	Macarrão tipo espaguete n 06 pct c/500g	Embalagem	360,0000	4.5000	1.620,00
012	ÓLEO DE SOJA Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Emb. c/ 900ml	Unidade	360,0000	9.4000	3.384,00
013	Papel Higiênico c/ 4 rolos c/60 mts x10	Fardo	360,0000	6.2000	2.232,00
014	Sabonete Tablete 90g	Unidade	360,0000	2.6000	936,00
015	SAL REFINADO - Pacotes de 1kg, refinado e iodado. Embalagem devidamente lacrada, com identificação do produto, marca, data da fabricação, data de validade. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Kilograma	360,0000	2.6000	936,00
VALOR TOTAL=					46.944,00

3.1 - O preço total estimado pela administração para aquisição do objeto do edital é de **R\$ 46.944,00 (Quarenta e seis mil, novecentos e quarenta e quatro reais)** conforme os valores constantes no quadro acima.

**LEIA-SE:**

**TERMO DE REFERÊNCIA**

ITEM	DESCRIÇÃO	QUANT	PREÇO UNITÁRIO (01 cesta básica)	PREÇO TOTAL
01	Aquisição de cestas básicas para atendimento às famílias em situação temporária ou emergencial de vulnerabilidade social do município de Bom Jardim de Minas, referenciadas pelo CRAS (Centro de Referência de Assistência Social)	360	R\$ 142,74	R\$ 51.388,70

**Valor e especificação dos itens que compõem 01 (uma) cesta básica:**

ITEM	DESCRIPTIVO	UNID	QUANT	VALOR UNITÁRIO	VALOR TOTAL
001	ACHOCOLATADO EM PÓ EMBALAGEM DE 400g	Embalagem	360,0000	8.8633	3.190,79
002	Açúcar Cristal, Pacote 5Kg - Açúcar Cristal de origem vegetal, sacarose de cana-de-açúcar, apresentando-se sob forma de cristais irregulares de coloração clara e uniforme, com	Pacote	360,0000	20.5667	7.404,01



## Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Minas

CEP: 37.310-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18 684 217/0001-23

	aspecto, cor e cheiro próprios e sabor doce, teor de sacarose mínimo de 99,3% parap, admitindo umidade máxima de 0,3% parap, sem fermentação, isento de sujidades, parasitas, materiais terrosos e detritos animais ou vegetais, acondicionado primariamente em pacote plástico atóxico com 5Kg e secundariamente em fardos com 25 ou 30Kg validade mínima de 6 meses a partir da entrega.				
003	ARROZ BRANCO Polido, classe longo fino, tipo 1, não sendo necessário lavar para sua preparação. Validade mínima de 12 meses. Embalagem 05 Kg primária saco polietileno atóxico, resistente. Data de fabricação, validade e lote visíveis.	Pacote	360,0000	23.5000	8.460,00
004	BISCOITO CREAM CRACKER. Biscoito tipo cream cracker, crocante, inteiro, ingredientes básicos: farinha de trigo, gordura vegetal hidrogenada, água e sal. Rótulo com informação nutricional, validade, lote. Validade de 06 meses a contar da data de entrega. Referência, MARILAN, MABEL, TRIUNFO. Emb. c/ 400gr	Embalagem	360,0000	6.2933	2.265,59
005	Biscoito Doce, Tipo Maisena	Pacote	360,0000	6.1933	2.229,59
006	Café em Pó - Torrado e Moído, Empacotado à Vácuo, Pacote de 500gr. Selo de Pureza ABIC.	Pacote	360,0000	19.1833	6.905,99
007	Creme Dental, 90g	Tubo	360,0000	5.2500	1.890,00
008	Extrato de Tomate 300grs a 400grs	Lata	360,0000	4.3833	1.577,99
009	FEIJÃO CARIOCA - Novo, tipo 1, constituído de grãos da mesma coloração, admitindo-se no máximo 5% de misturas de outras variedades da classe cores, isento de matéria terrosa, parasitas, pedaços e grãos ardidos, brotados, imaturos, mofados. Embalagem contendo 01 kg	Kilograma	360,0000	10.1333	3.647,99
010	Leite UHT desnatado em Tetra Pack, embalagem com 01 litro	Litro	360,0000	6.6333	2.387,99
011	Macarrão tipo espaguete n 06 pct c/500g	Embalagem	360,0000	5.8300	2.098,80
012	ÓLEO DE SOJA Óleo de soja vegetal, envasado em garrafa plástica resistente transparente, ou lata contendo 900 ml, com identificação na embalagem (rótulo) dos ingredientes, valor nutricional, peso, fornecedor, data de fabricação e validade. Validade mínima de 12 (doze) meses a contar da data de entrega. Emb. c/ 900ml	Unidade	360,0000	10.4500	3.762,00
013	Papel Higiênico c/ 4 rolos c/60 mts x10	Fardo	360,0000	8.0500	2.898,00



## Prefeitura Municipal de Bom Jardim de Minas

CEP: 37.310-000 - ESTADO DE MINAS GERAIS

CNPJ: 18 684 217/0001-23

014	Sabonete Tablete 90g	Unidade	360,0000	4.7833	1.721,99
015	SAL REFINADO - Pacotes de 1kg, refinado e iodado. Embalagem devidamente lacrada, com identificação do produto, marca, data da fabricação, data de validade. Prazo de validade mínimo 12 meses a contar a partir da data de entrega.	Kilograma	360,0000	2.6333	947,99
VALOR TOTAL=					51.388,70

3.1 - O preço total estimado pela administração para aquisição do objeto do edital é de **51.388,70 (Cinquenta e um mil, trezentos e oitenta e oito reais e setenta centavos)** conforme os valores constantes no quadro acima.

Com as alterações acima, a Entrega dos Envelopes e Sessão Pública ocorrerá: **26 de Abril de 2023, Horário: 09:00 (nove) horas** para credenciamento e após, abertura dos envelopes.

Bom Jardim de Minas/MG, 11 de Abril de 2023.

Larissa Teodoro de Rezende  
Coordenadora de Compras e Licitações  
Pregoeira